記載例
様式第1号
年　　月　　日

銚子市長　様
自主防災組織名　○○○町内会防災委員会
代表者　氏　名　銚子　太郎
住　所　銚子市○○町○○
連絡先　090-○○○○-○○○○

令和７年度コミュニティ助成事業（地域防災組織育成助成事業ア）事前申込書

一般財団法人自治総合センターが宝くじの社会貢献広報事業として実施する令和７年度コミュニティ助成事業に応募したいので、必要書類を添えて下記のとおり申し込みます。
記[bookmark: _Hlk176444252][bookmark: _Hlk176444253]（※３０万～２００万円まで）

１　助成金申請額　　　　　金　1,700,000円　※10万円単位（10万円未満は切り捨て）

２　対象助成メニュー　自主防災組織育成助成事業

３　申請団体の概要
	所在地
	〒２８８-○○○○
千葉県銚子市○○町○○○○

	結成年月日
	令和○○年○○月○○日

	結成目的
活動内容
	災害時等の町内会内の相互連携について、発災時だけでなく、常日頃から近所に住むもの同士が助け合えるような関係性の構築を目的に組織を結成。
平常時は、個別避難計画の作成補助や、避難訓練、防災講話を実施。不定期に回覧板を使用し、〇〇町内会防災通信の配布を実施している。災害時においては、町内の安否確認や、避難行動要支援者の避難援助等を行っている。

	構成員数
	会長以下１０名

３　添付書類
(1)　令和7年度コミュニティ助成事業計画書（様式第2号）
(2)  令和7年度コミュニティ助成事業収支予算書（様式第3号）
(3)　団体の規約又は会則
(4)　団体の令和6年度事業計画及び予算書
(5)　整備備品の見積書
(6)　整備備品のカタログのカラーコピー
(7)　前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

様式第2号

令和７年度コミュニティ助成事業計画書

	事業の名称
	防災資機材整備事業

	事業の目的・趣旨

○○町内の防災訓練を実施するにあたり、自助・共助を目的とした実践的な訓練を行う上で必要な資機材であると共に、防災用備品を整備することにより、地震等の自然災害における被害の軽減を図ることを目的とする。

	事業の内容

防災資機材整備事業として、炊出し用として、カセットボンベ式発電機、円柱型LED充電式投光器、移動式かまど、ワンタッチイベントテントを購入。避難行動要支援者の避難支援用に非常用階段避難車、折りたたみリヤカー＆担架セットを購入し、配備するもの。

	事業の対象者
	〇〇町内会の住民

	期待できる効果

防災資機材を配備し、防災訓練等で活用し使用方法や、訓練内容を回覧板等で広報していくことで、災害時に住民が的確に行動し、被害を最小限に抑えることができるよう、〇〇町内会の住民の防災意識を向上させると共に、地域全体が助け合う協力体制を構築することが期待できる。

	事業スケジュール

令和７年　４月　交付決定通知
令和６年　６月　助成事業開始
令和６年　８月　助成事業完了
令和６年１０月　実績報告書提出予定

	備品
を整備する場合
	保管・
設置場所
	住　所

	土地の
所有者

	使用承諾
（予定）日

	管理方法

様式第3号

令和７年度コミュニティ助成事業収支予算書

１　収入の部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
	区　分
	摘　要
	予算額

	コミュニティ助成金
	自主防災組織育成事業
	1,700,000

	団体自主財源

	42,400

	収入合計

	1,742,400

２　支出の部　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
	整備備品名
	数量
	規格・型番
	予算額

	カセットボンベ式発電機
	1
	EU9iGB
定格出力900VA
	121,000

	円柱型LED充電式投光器
	2
	NEX-L54W
サイズ：860×1260mm
発光確度360度・6000㏐
	154,000

	移動式かまど
	1
	EGPK900A-C
容量：123ℓ
収納サイズ：950×H740mm
重量：68kg
	819,500

	ワンタッチイベントテント
	1
	テント3060
奥行300×間口600×棟高318～349×軒高220～251cm・脚6本
	190,300

	非常用階段避難車
	1
	エクセル・チェアー
サイズ：290×650×1430mm
本体重量13.8kg

	254,100

	折りたたみリヤカー＆担架セット
	1
	リヤカー展開サイズ：1750×870×630mm重量：28kg
担架展開寸法2050×530×130mm重量：6kg
	203,500

	支出合計

	1,742,400